[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 303/2021

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

 		O vereador RODRIGO TOLOI nos termos regimentais requer, após aprovação em plenário, seja encaminhado a senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

1- Quantos kits para testes de COVID temos hoje em estoque na Secretaria de Saúde  para ser usado?
2- Qual a data de validade de cada lote?
3- Temos testes com validade a serem vencidos em data próxima? Se sim, qual a quantidade e a data de vencimento?
4- Ouve casos de vencimento de kits que  não foram usados? Se sim qual a quantidade?

Justificativa:

			Toda população de todo o mundo vem sofrendo com os efeitos da pandemia da COVID-19, tendo apenas em Valinhos,  registro de aproximadamente 4.750 casos.

			A taxa de ocupação dos leitos de UTI na cidade está em: 100% no Galileo e 100% na Santa Casa. A taxa de ocupação de enfermaria é de: 71% no Galileo e 100% na Santa Casa. Um número que vem preocupando muito tanto a população quanto o poder público.

			Nossa preocupação é para que não falte testes de COVID para a população, pois sabemos que a procura diária para exames é muito grande.

Valinhos, aos 22  de fevereiro  de 2021

     ____________________________________
                 RODRIGO TOLOI
                         Vereador